

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या -2486
उत्तर देने की तारीख-04/08/2025

छत्तीसगढ़ और आनंद प्रदेश में पीएम-श्री योजना के अंतर्गत विद्यालयों की स्थापना

2486. श्री संतोष पांडेयः

श्री पुट्टा महेश कुमारः

श्री जी. एम. हरीश बालयोगीः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) छत्तीसगढ़ और आंध्र प्रदेश में स्थापित प्रधानमंत्री स्कूल ऑफ राइजिंग इंडिया (पीएम-श्री) विद्यालयों का जिला-वार व्यौरा क्या है, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश के एलुरु और कोनासीमा जिले में, जिसमें उनकी वर्तमान परिचालन स्थिति और नामांकन के आंकड़े शामिल हैं;

(ख) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उपरोक्त राज्यों और जिलों में पीएम-श्री योजना के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि या प्रदान की गई वित्तीय सहायता का वर्ष-वार व्यौरा क्या है;

(ग) क्या आंध्र प्रदेश के एलुरु और कोनासीमा जिले में पीएम-श्री योजना के कार्यान्वयन में कोई देरी या चुनौतियों का सामना करना पड़ा है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(घ) एलुरु और कोनासीमा जिले में पीएम-श्री विद्यालयों में वर्तमान में रिक्त पदों का व्यौरा क्या है, तथा उन्हें भरने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और

(ङ.) क्या आंध्र प्रदेश के एलुरु और कोनासीमा जिले में पीएम-श्री स्कूल स्थापित करने के संबंध में सरकार के पास कोई प्रस्ताव लंबित है और उनके लंबित रहने के क्या कारण हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): पीएम श्री योजना के अंतर्गत पारदर्शी चुनौती पद्धति के माध्यम से छत्तीसगढ़ राज्य से 341 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है तथा आंध्र प्रदेश राज्य से 935 पीएम श्री स्कूलों

का चयन किया गया है। पीएम श्री स्कूलों का व्यौरा पीएम श्री योजना की वेबसाइट <https://pmshri.education.gov.in/state> पर उपलब्ध लिंक पर देखा जा सकता है। इसके अलावा, एलुरु जिले के कुल 37 पीएम श्री स्कूल और कोनासीमा जिले के 28 पीएम श्री स्कूल पीएम श्री योजना के अंतर्गत चुने गए हैं। एलुरु और कोनासीमा जिलों में चुने गए पीएम श्री स्कूलों का व्यौरा नामांकन आंकड़ों सहित **अनुलग्नक-I** में संलग्न है।

(ख): पीएम श्री की केंद्र प्रायोजित योजना को दिनांक 7 सितंबर, 2022 को कैबिनेट द्वारा अनुमोदित किया गया था। अनुमोदन के बाद, छत्तीसगढ़ और आंध्र प्रदेश राज्यों में वित वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान पीएम श्री योजना के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का व्यौरा निम्नानुसार है:

(रुपये करोड़ में)

		वित वर्ष: 2023-24			वित वर्ष: 2024-25			वित वर्ष: 2025-26	
क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित पीएबी परिव्यय	अनुमोदित पीएबी परिव्यय का केंद्र का भाग	कुल केंद्र का भाग जारी किया गया	अनुमोदित पीएबी परिव्यय	अनुमोदित पीएबी परिव्यय का केंद्र का भाग	किया गया	अनुमोदित पीएबी परिव्यय	अनुमोदित पीएबी परिव्यय का केंद्र का भाग
1	आंध्र प्रदेश	354.85	212.91	106.46	782.39	469.43	294.12	555.76	333.46
2	छत्तीसगढ़	65.79	39.47	19.74	201.41	120.85	37.35	196.77	118.06

इसके अलावा, वित वर्ष 2023-24, वित वर्ष 2024-25 और वित वर्ष 2025-26 के दौरान पीएम श्री योजना के तहत, आंध्र प्रदेश राज्य द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, एलुरु और कोनासीमा जिलों में आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का व्यौरा इस प्रकार है:

(रुपये लाख में)

जिला	वित वर्ष: 2023-24			वित वर्ष: 2024-25			वित वर्ष: 2025-26		
	सं. स्वीकृत	जारी की गई	उपयोग किया गया	संस्थीकृत	जारी की गई	उपयोग की गई	स्वीकृत	जारी की गई	उपयोग की गई
एलुरु	1595.61	1232.28	1228.28	2775.08	1628.05	1603.03	3465.46	690.36	585.36
कोनासीमा	1213.54	965.69	958.28	2065.0	1203.97	1195.82	2609.04	534.73	527.0

(ग) से (ड): पीएम श्री योजना के अंतर्गत, केंद्र सरकार/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/स्थानीय निकायों द्वारा प्रबंधित स्कूलों में से मौजूदा स्कूलों को मजबूत करके 14500 से अधिक पीएम श्री स्कूल स्थापित करने

का प्रावधान है, जिसमें से कुल 13,076 स्कूलों का चयन 33 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ-साथ केविसं/नविसं/एनसीईआरटी से चयन प्रक्रिया के सात चरणों में किया गया है, जिनमें से 935 स्कूलों का चयन आंध्र प्रदेश राज्य से किया गया है।

शिक्षा संविधान की समर्ती सूची में है और योजनाओं के कार्यान्वयन, शिक्षकों की भर्ती और तर्कसंगत तैनाती से संबंधित मामले संबंधित राज्य सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आते हैं। स्कूलों में शिक्षकों की भर्ती एक सतत प्रक्रिया है क्योंकि सेवानिवृत्ति, त्यागपत्र और बढ़ी हुई छात्र संख्या/नए स्कूलों के कारण अतिरिक्त आवश्यकताओं जैसे कारकों के कारण रिक्तियाँ उत्पन्न होती रहती हैं। व्यापक प्रौद्योगिकी-आधारित योजना और पूर्वानुमान के माध्यम से शिक्षकों की भर्ती का दायित्व संबंधित राज्य सरकारों पर है। तथापि, आंध्र प्रदेश राज्य ने सूचित किया है कि एलुरु और कोनासीमा जिलों में पीएम श्री स्कूलों में सभी पद भर दिए गए हैं।

अनुलग्नक I

माननीय संसद सदस्य श्री संतोष पांडेय, श्री पुट्टा महेश कुमार, श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा "छत्तीसगढ़ और आन्ध्र प्रदेश में पीएम-श्री योजना के अंतर्गत विद्यालयों की स्थापना" के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2486 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

एलुरु और कोनासीमा ज़िलों में चयनित पीएम श्री स्कूलों का व्यौरा नामांकन आंकड़ों सहित इस प्रकार है:

क्र. सं.	ज़िला	स्कूल के नाम	यूडाइज कोड	नामांकन
1	एलुरु	जेडपीएचएस जीलुगुमिलि	28150101606	294
2	एलुरु	जेडपीएचएस बुटटायागुडेम	28150202528	374
3	एलुरु	जेडपीएचएस गुटला	28150302306	258
4	एलुरु	जेडपीएचएस गवरवरम	28150601303	218
5	एलुरु	जेडपीएचएस लक्कवरम	28150701808	494
6	एलुरु	जेडपीएचएस गोरमपालेम	28150801204	369
7	एलुरु	जेडपीएचएस एर्गुंटापल्ली	28150901107	357
8	एलुरु	जेडपीएचएस रंगापुरम	28151001504	227
9	एलुरु	जेडपीएचएस ताडिकालापुडी	28151101615	328
10	एलुरु	एप्सवेरिस (जी) जूनियर कॉलेज द्वारका थिरुमाला	28151201112	450
11	एलुरु	जेडपीएचएस बोम्मिडी	28151900704	180
12	एलुरु	जेडपीएचएस गुंडुगोलानु	28152000808	617
13	एलुरु	जेडपीएचएस कोप्पाका	28152102410	396
14	एलुरु	जेडपीएचएस पेडापडु	28152200916	474
15	एलुरु	जेडपीएचएस, कोवली	28152402606	474
16	एलुरु	जेडपीएचएस पेदानिन्द्रकोल अनु	28152500606	252
17	एलुरु	जेडपीएचएस (लड़कियां) गणपवरम	28152600408	274
18	एलुरु	जेडपीएचएस वेलेरुपाडु	28154700208	207
19	एलुरु	एमपीपीएस रामसिंगराम	28154801509	106
20	एलुरु	जेडपीएचएस अदाविनेक्कलम एम	28162201705	247
21	एलुरु	जेडपीएचएस पल्लेरलामुडी	28162302406	233
22	एलुरु	जेडपीएचएस चिन्नमपेटा	28162400403	226
23	एलुरु	एपी आरईएस एसएल (जी)मुसुनुरु	28162501010	403

24	एलुरु	जेडपीएचएस मुदिनेपल्ली	28164601809	299
25	एलुरु	जेडपीएचएस मंडावली	28164702205	495
26	एलुरु	गोवत्स अटापाका	28164800205	482
27	एलुरु	जेडपीएचएस कोरुकोल्लू	28164900708	345
28	कोना सीमा	जेडपीएचएस तपेश्वरम्	28143201008	362
29	कोना सीमा	जेडपीएचएस हसनबादा	28143901802	363
30	कोना सीमा	जेडपीएचएस रायवरम्	28144000211	294
31	कोना सीमा	जेडपीएचएस मचरा	28144101305	178
32	कोना सीमा	जेडपीएचएस मुलस्तानम्	28144200811	264
33	कोना सीमा	जेडपीएचएस पेरावरम्	28144300104	179
34	कोना सीमा	जेडपीएचएस वेट्रिरेश्वरम्	28144400508	238
35	कोना सीमा	जेडपीएचएस (जी) कोठा पेटा	28144600326	341
36	कोना सीमा	जेडपीएचएस पथगन्नावर एम	28144700709	540
37	कोना सीमा	जेडपीएचएस अंबाजीपेटा	28144801115	435
38	कोना सीमा	जेडपीएचएस सिरीपल्ली	28144901104	374
39	कोना सीमा	जीएचएस अनंतवरम्	28145000908	295
40	कोना सीमा	जेडपीएचएस I पोलावरम्	28145100808	413
41	कोना सीमा	जेडपीएचएस काट्रेनिकोना	28145200615	394
42	कोना सीमा	जेडपीएचएस गोलाविली	28145301007	554
43	कोना सीमा	एप्रेस समानासा	28145401710	304
44	कोना सीमा	जेडपीएचएस देवगुसम	28145501111	249
45	कोना सीमा	जेडपीएचएस मामिडिकुडुरु	28145600510	395
46	कोना सीमा	जेडपीएचएस कदाली	28145700827	293
47	कोना सीमा	जेडपीएचएस बट्टेलंका	28145800705	367
48	कोना सीमा	जेडपीएचएस रामेश्वरम्	28145900308	302
49	एलुरु	कस्तूरीबाई एमपीएल एचएस (लङ्कियां), 16वीं डिवीजन, एलुरु	28152390293	773
50	एलुरु	जेडपीएचएस(जी) नुजविद	28162390532	611
51	एलुरु	जेडपीएचएस एसआरआर बॉयज नुज्जिवद	28162390531	559
52	एलुरु	जेडपीएचएस पुल्ला	28152000712	408
53	एलुरु	एप्सवेरिस (जी) जूनियर कॉलेज 16वां वार्ड जूनियर गुडेम	28150701423	444
54	एलुरु	जेडपीएचएस गुडिवाकलां	28152301805	173
55	कोना सीमा	एमपीएल एचएस वेचावारी अग्रहारम्	28145490152	535

56	कोना सीमा	एसआईजी एमपीएल एचएस (सीएचएस) नगर	28143990940	333
57	कोना सीमा	एसजी एमपीएल एचएस अंकासनि चेरुवु	28143290533	316
58	कोना सीमा	जेडपीएचएस (जी) मुम्मीदीवरम	28145000726	369
59	कोना सीमा	जेडपीएचएस डॅजरु	28144501511	308
60	एलुरु	जेडपीएचएस कामवारापुकोट ए	28151101112	606
61	एलुरु	एप्सवेरिस (जी) जूनियर कॉलेज एस वत्लुरु	28152200208	493
62	एलुरु	एप्सवेरिस (बी) जूनियर कॉलेज पेडावेगी	28152101329	402
63	एलुरु	जेडपीएचएस चिंतालापुडी	28150902821	461
64	कोना सीमा	जेडपीएचएस येदिथा	28143201408	450
65	कोना सीमा	जेडपीएचएस (जी) वेमावरम	28145100609	451
